第 21 回 日本移植・再生医療看護学会学術集会

開催趣意書

第 21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会

学術集会長 千葉 由美

横浜市立大学大学院医学研究科看護学専攻

ご挨拶

謹啓

 貴社におかれましては、ますます清祥のこととお慶び申し上げます。平素は日本移植・再生医療看護

学会の格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 この度、第 21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会を下記の通り開催する運びとなりましたの

で、ご案内申し上げます。

名称：第 21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会

期日：2026 年 10 月 17 日（土）

場所：横浜市立大学 金沢八景キャンパス（神奈川県横浜市金沢区瀬戸 22－2）

今回の学術集会では、「共創する移植・再生医療の未来図－再生医療看護の可能性を探る－」をテー

マに掲げ、初めて横浜の地にて学術集会を開催する運びとなりました。移植・再生医療における看護の

未来を見据え、専門的知識と高度な実践、そしてチーム医療の連携体制の重要性を共有・探求する場と

して企画いたしました。

本邦では 1997 年に臓器移植法が施行されて以降、移植医療は「命の砦」とも称され、その成績は世

界的にも高く評価されています。その成果の背景には、患者様やご家族の思いに応えるべく、医療従事

者の不断の努力、そして医療技術やさまざまな資源の提供において皆様の力強いご支援が医療の質の向

上に大きく寄与してきたことは言うまでもありません。

近年では、細胞を用いた再生医療が注目され、2013 年には再生医療に関する法律も公布されまし

た。再生医療は今なお発展途上にあり、看護の役割も新たな展開を迎えています。

本学術集会では、学術の視点から移植医療における「人と人との協働」や「高度実践の進展」、再生

医療における「知と技の開発」および「円滑な連携体制」の構築を目指し、未来図の可視化に向けた議

論を深めてまいります。

つきましては、本会の趣旨にご賛同いただける企業様より、ご支援・ご協力を賜りたくお願い申し上

げます。運営費は参加者の会費を主な財源としておりますが、企業様からのご協賛は、より充実した会

の開催に向けて大きな力となります。さらに、企業様のご支援は、医療の現場における安心・安全な療

養環境の整備のみならず、患者様・関係者の QOL 向上にもつながるものと確信しております。

ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、何卒ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

末筆ながら、貴社の益々のご繁栄とご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2025 年 9 月吉日

第 21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会

学術集会長 千葉 由美

横浜市立大学大学院医学研究科看護学専攻 教授

開催概要

1． 会議名称

第 21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会

https://www-user.yokohama-cu.ac.jp/~jatrn21/（2026 年１月に公開予定）

2． 主催

日本移植・再生医療看護学会

3． 学術集会長

千葉 由美（横浜市立大学大学院医学研究科看護学専攻）

4． 開催方法

現地（対面）開催

5． テーマ

共創する移植・再生医療の未来図－再生医療看護の可能性を探る－

6． 内容

会長講演、教育講演、特別講演、シンポジウム、教育セミナー、一般演題、他

7．参加者予定人数

約 200 名

https://www-user.yokohama-cu.ac.jp/~jatrn21/

8． 学会役員

理事長     添田 英津子 （慶應義塾大学看護医療学部）

監事      江川 隆子  （関西看護医療大学学長）

        志自岐 康子 （東京都立大学名誉教授）

理事・評議員  赤澤 千春  （大阪医科薬科大学名誉教授）

          伊澤 由香  （慶應義塾大学病院）

三枝 真理  （東海大学医学部付属病院）

習田 明裕  （東京都立大学大学院人間健康科学研究科）

寺口 佐與子 （大阪医科薬科大学看護学部）

中島 節子  （北里大学病院）

萩原 邦子  （滋慶医療科学大学大学院医療管理学研究科）

林 優子   （大阪医科薬科大学名誉教授）

樅山 定美  （独協医科大学看護学部）

森田 孝子

山本 真弓  （第一薬科大学看護学部）

荒川 千登世 （滋賀県立大学人間看護学部）

井川 順子  （京都大学医学部附属病院看護部長）

今西 誠子  （京都先端科学大学健康医療学部）

梅木 恵理  （埼玉医科大学国際医療センター）

金岡 麻希  （下関市立大学看護学部）

髙田 幸江  （駒沢女子大学看護学部）

谷口 未佳子 （藤田医科大学病院看護部）

谷水 名美  （大阪医科薬科大学看護学部）

西薗 貞子  （奈良学園大学保健医療学部）

古米 照恵  （中国四国厚生局岡山事務所）

山本 雅子  （安田女子大学看護学部）

9． 企画委員

企画委員長（学術集会長） 千葉 由美  （横浜市立大学大学院医学研究科看護学専攻）

鈴木 久美子   (横浜市立大学附属病院)

金子 友子  （横浜市立大学附属市民総合医療センター）

習田 明裕  （東京都立大学大学院人間健康科学研究科看護科学域）

森田 孝子

眞野 惠子  （学校法人藤田学園/藤田医科大学病院統括本部）

中島 節子  （北里大学病院）

野尻 佳代  （東京大学医学部附属病院）

10．本学術集会に関するお問い合わせ先

  第 21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会事務局

  〒236-0004 神奈川県横浜市金沢区福浦 3-9

  E-mail: jatrn21@yokohama-cu.ac.jp

mailto:jatrn21@yokohama-cu.ac.jp

11. 収支予算（案）

 収入の部

事項 予算額 備考

1）学会事務局貸付金 500,000

2）学会事務局貸与金 100,000

3）学術集会参加費         小計 1,380,000 計 200 名

会 員 事前支払

会 員 当日支払

非会員 事前支払

非会員 当日支払

           学 生

840,000

160,000

160,000

180,000

40,000

￥7,000 120 名

￥8,000  20 名

￥8,000  20 名

￥9,000  20 名

￥2,000  20 名

4）寄付金 10,000

5）広告掲載料（抄録集） 120,000 ￥60,000（1 口）表紙裏カラー：A4 縦

￥60,000（1 口）裏表紙裏モノクロ：A4 縦

￥40,000  1 社 後付 1・白黒

￥20,000  4 社 後付 1/2・白黒

6）広告掲載料（ホームページバナー） 100,000 ￥20,000   5 社

7）企業展示 150,000 ￥30,000  5 社

8）共催セミナー 200,000 ランチョンセミナー

合計 2,560,000

支出の部

事項 予算額 備考

1）学会事務局貸付金 500,000 返金

2）銀行口座開設費 2,200 通帳・カード発行手数料

3）会場費 190,440

4）謝金（講師料） 200,000

5）交通費・宿泊費 500,000

6）通信費 71,700 ポスター発送、抄録集発送

7） ホームページ関連費 50,000

8） 印刷費 640,000 抄録集、ネームプレート

9）弁当代 45,500 1300 円（運営要員 35 名分）

10）予備費 61,160 事務用品等

11) 業務委託料 299,000 撮影（1 時間 2 万円×8 時間）、等

合計 2,560,000

第 21 回 日本移植・再生医療看護学会学術集会

募集要項

第 21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会

学術集会長 千葉 由美

横浜市立大学大学院医学研究科看護学専攻

●展示

●広告掲載（抄録集）

●広告掲載（ホームページバナー）

●寄付金

●お申込み方法

 ホームページ（2026 年 1 月に公開予定）の協賛・寄付申込フォーム URL、QR コードよりお申込み

ください。（ホームページ公開前は、別紙をご記入後、スキャンし、件名に【協賛】あるいは【寄付】

と記入し、学会事務局あてにメールにてお申込みください。ホームページ公開後は、ホームページより

お申込みください。）

 お申し込み完了後、1 週間以内に申込完了通知が届かない場合は、学術集会事務局までご連絡くださ

い。

●お支払方法

 お申し込み完了後、学術集会事務局から請求書をお送りいたします。

 請求書に記載の期日までに、銀行振込にて指定口座（請求書に記載）へお振込みください。

 振込手数料は貴社にてご負担ください。期日までにお支払いが難しい場合はご連絡ください。

 ≪振込口座≫

  銀行名  ：みずほ銀行 上大岡支店（店番号：364）

  口座種目 ：普通預金

  口座番号 ：4484687

  口座名義 ：第 21 回日本移植・再生医療看護学会 学術集会 学術集会長 千葉 由美

（ﾀﾞｲ 21 ｶｲﾆﾎﾝｲｼﾖｸ・ｻｲｾｲｲﾘﾖｳｶﾝｺﾞｶﾞﾂｶｲ ｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ ｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲﾁﾖｳ ﾁﾊﾞ ﾕﾐ）

 ≪領収書≫

  銀行発行の振込控をもって、当方の領収書にかえさせていただきます。

【企業展示】申込期限：2026 年 7 月 31 日（金）

 ■出展料：1 コマ 30,000 円（税込）

 ＊ご希望によりホームページバナー広告を掲載いたします。

 ＊出展内容が本大会の趣旨にそぐわないと判断した場合は出展をお断りすることがあります。

 ＊出展場所は主催者に一任願います。申し込み多数の場合、先着順等で主催者が決定いたします。

 ＊選定理由は公表いたしません。

 ＊1 コマにつき、バックパネル、社名版（簡易印刷）、長机 2 本、椅子 2 脚をご用意します。

募集要項

【広告掲載（抄録集）】申込・データ入稿期限：2026 年 6 月 31 日（金）

 ■広告料金（税込）

 表紙裏  1 頁 60,000 円 （1 口）カラー：A4 縦

裏表紙裏 1 頁 60,000 円 （1 口）モノクロ：A4 縦

後付け  １頁  40,000 円     モノクロ：A4 縦

  後付け  1/2 頁 20,000 円     モノクロ：A5 横

 ＊ページ割付は主催者に一任願います。選定理由は公表いたしません。

■発行部数

  抄録集 A4 判、250 部（予定）

  事前参加申込者には冊子を送付予定。

  当日参加申込者には当日会場にて配布予定。

■発行予定 2026 年月 9 月中旬頃

■広告版下データについて

  ＊完全版下データ（アウトライン化したイラストレーターデータやフォント埋込み済みの PDF フ

ァイル）を申込フォームよりアップロードしてください。

  ＊原稿作成時に多少のサイズ調整する場合がございます。ご了承ください。

■その他

  申込み企業 1 社につき 1 冊「抄録集」を進呈させていただきます。

【広告掲載（ホームページバナー）】申込・データ入稿期限：2026 年 7 月 31 日（金）

 ■広告掲載料：1 枠： 20,000 円（税込）

  ※展示企業様は無料で掲載いたします。

 ■掲載期間

  掲載終了は 2026 年 10 月末を予定しています。

 ■バナーデータについて

  ＊申込フォームよりアップロードしてください。

  ＊ファイルの形式：JPG, PNG／ファイルサイズ：横 720 ピクセル×縦 225 ピクセル

  ＊バナーの横に枠線を追加する場合がございます。

  ＊内容やデザインによって、修正をお願いする場合があります。

  ＊下記に該当するものはお取り扱いできません。

   ・政治活動、宗教活動、個人宣伝に係るもの

   ・以上の他、事務局が不適当と認めるもの

【寄付金】申込期限：2026 年 7 月 31 日（金）

 ■寄付金の用途

  開催の準備、運営および関連諸行事等の費用に充当させていただきます。

 ■税制上の取り扱い

  免税措置はございません。

協賛・寄付に関するお問い合わせ

 第 21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会事務局

 〒236-0004 神奈川県横浜市金沢区福浦 3-9

 E-mail: jatrn21@yokohama-cu.ac.jp

mailto:jatrn21@yokohama-cu.ac.jp

第 21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会の協賛・寄付へのお申込みは、ホームページよりお願

い致します。（本用紙は、ホームページ開設前に、お申込みをされる場合にご使用ください。）

 お申込み完了後、【申込みの確認メール】をご登録のメールアドレスに通知させて頂きます。

1 週間以内に申込完了通知が届かない場合は、事務局までご連絡ください。

●申込者情報●

項 目 記 入 欄

貴社名

（必須）

担当者部署名

（必須）

担当者名(フリガナ)

（必須）

ｾｲ  ﾒｲ

姓 名

ご住所

（必須）

〒

都道府県

市区町村番地

電話番号（必須）

E-mail（必須）

2 枚目の用紙も必ず、ご記入ください。

第 21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会

協賛・寄付申込

    送付先：第 21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会事務局

E-mail: jatrn21@yokohama-cu.ac.jp

mailto:jatrn21@yokohama-cu.ac.jp

21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会

協賛・寄付申込

申込内容（必須）

＊該当項目の□に✓を

書かれるか、あるいは

黒く塗りつぶしてくだ

さい。

展示 □（申し込む）

出展料 1 コマ 30,000 円（税込）

 ※ご希望によりホームページへバナー広告を掲載いたします。

 ※出展内容が本大会の趣旨にそぐわないと判断した場合は出展をお断り

することがあります。

 ※出展場所は主催者に一任願います。申し込み多数の場合、先着順等で主

催者が決定いたします。

 ※選定理由は公表いたしません。

 1 コマにつき、バックパネル、社名版（簡易印刷）、長机 2 本、椅子 2 脚

をご用意します。

広告掲載申込（抄録集）（下記の中から選択してください。）

 広告料金（税込）

□（申し込む） 表紙裏  1 頁 60,000 円 （1 口）カラー：A4 縦

□（申し込む） 裏表紙裏 1 頁 60,000 円 （1 口）モノクロ：A4 縦

□（申し込む） 後付け  １頁  40,000 円  モノクロ：A4 縦

 □（申し込む） 後付け  1/2 頁 20,000 円  モノクロ：A5 横

※ページ割付は主催者に一任願います。選定理由は公表いたしません。

広告掲載申込（ホームページバナー） □（申し込む）

広告掲載料 1 枠： 20,000 円（税込）

掲載期間：掲載終了は 2026 年 10 月末を予定しています。

提出仕様：・ファイル形式：JPG, PNG

     ・ファイルサイズ：横 720 ピクセル×縦 225

※展示企業様は無料で掲載いたします。

 希望される場合には「申し込む」の選択をしてください。

※バナーの縁に枠線を追加する場合がございます。

※内容やデザインについて、修正をお願いする場合があります。

※下記に該当するものはお取扱いできません。

・政治活動、宗教活動、個人宣伝に係るもの

・以上の他、事務局が不適当と認めるもの

寄付金申込 □（申し込む）

開催の準備、運営および関連諸行事等の費用に充当させていただきます。

お問合せについては、下記宛てメールをお送りください。

第 21 回日本移植・再生医療看護学会学術集会事務局  件名【協賛】あるいは【寄付】

E-mail: jatrn21@yokohama-cu.ac.jp

mailto:jatrn21@yokohama-cu.ac.jp